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IN 'l'HB HOUSB 

Introduced and referred to 
Committee on Local Government. 

Committee recommend bill do 
pass. Report adopted. 

Bill printed and placed on 
members• deaks. 

Second reading, do pass as 
Ulended. 

Correctly engrossed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to Senate. 

IN TRB SDA'l'B 

Introduced and referred to 
Committee on Local Government. 

Coaaittee recommend bill be 
concurred in as amended. 
Report adopted. 

Second reading, concurred in. 

Third reading, concurred in. 
Ayes, 431 Noes, 5. 

IW -niB HOUSE 

Returned to House with 
amendments. 

Second reading, amendments 
concurred in. 
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Third readinq, amendments 
concurred in. 

Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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lEVY llNIT FOR liBRARIES IN COUNTIES FRON 3 NilLS TO 5 

AND IN MUNICIPAliTIES 

SECTION 22-1-30., NCA; AND PROYIOING AN EFFECTIVE DATEo• 

9 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF NONTANA> 

10 

11 

Section 1· Section 22-1-30•• NCA, Is aaended to read: 

•22-1-30•• Tax levy-- special library fund bonds. 

12 (11 The governing body of any city or county which has 

13 establIshed a public library aay levy in the sa .. aanner and 

14 at the sa.a ~I .a as other taxes are· levied a &pecJal ~ax in 

15 the 88ount necessary to aalntaln adequate public library 

16 servlceo not to exceed ~ ~ allis on the dollar, upon all 

17 property In such county which aay be levied by the governing 

18 body of such county and not to exc .. d +-if2 I allls on the 

19 dollar upon all property In such city which a.y be levied by 

ZO the governing body of such city. 

21 

zz 
23 

2. 
25 

(21 The proceeds of such tax shall constitute a 

separate fund called the. public library fund and shall not 

be used for any purpose except those of the public library. 

(31 No money shall be paid out of the public library 

fund by the treasurer o~ the ci~y or county except by order 
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LC 082./01 

or warrant of the board of library trustees. 

1•1 Bonds aay be Issued by the governing body In the 

aanner prescribed by lav for the erection and eqUI-"1t of 

public library buildings end the purchase of land therefor.• 

NFW $ECIIDHa Section Zo Effective dateo This act Is 

effective July 1, 1913. 

-End-

I N T R 0 D U C E D B I L L 
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Approved by Comm. 
on Local Government 

L~~ 
~--;Jm,-J;-./. 

THE II Ill) -~ 
LEVY LIMIT FOR LIBRARIES IN COUNTIES FROM 3 IIILLS TO 5 IIILLS ~ 
AND IN MUNICIPALITIES FROM ~ 1/Z MILLS TO 1 MILLS; AMENDING ~ 

SECTION 22-1-30~, IICA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• ~ 

9 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE DF THE STATE OF MONTANA: 

10 Section 1. Section zz-t-30~• MCA, Is ..ended to read: 

11 •22-1-30~. Tax levy -- special library fund bonds. 

12 Cll The governing body of any city or county which has 

13 established a public library aay levy In the saae aanner and 

1~ at the saae tl .. as other taxes are lewled a special ~ax in 

15 the aaount necessary to aalntaln adequate public library 

16 service, not to exceed ~ ~ allls on the dollar, upon all 

17 property In such county which eey be levied by the qovernlnq 

18 body of such county and not to exceed ~-tfi l allls on the 

19 dollar upon all property In such city which •ay be levied by 

zo the qovernlng body of such city• 

21 121 The proceeds of such tax shall constitute a 

22 separate fund called the public library fund and shall not 

23 be used for any purpose except thOse of the public library. 

24 Cl) No eoney shall be paid out of the public library 

25 fund by the treasurer of the city or county except by order 
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or warrant of the board of library trustees. 

(~) Bonds aay be Issued by the governing body In the 

aanner prescribed by law ~or the erection and equipeent of 

public library buildings and the purchase of land therefor.• 

~EW SECTIQb& Section z. Effective date. This act Is 

ef~ectlve July 1• 1983. 

-End-

SECOND R E A D I N G 
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HOUSE BILL HOo 212 

INTRODUCED BY FABREGA, MAZUREK, CHRISTIAENS• LANE• 

MOHAR• BERGENE• MILLER, HEMSTAD• THOMAS, FARRIS• 

D•CONNELL• VINCENT, BACHINI• REAM, J. HAMMOND 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT INCREASING THE MILL 

LEVY LIMIT FOR LIBRARIES IN COUNTIES FROM 3 HILLS TO S MILLS 

AND IN MUNICIPALITIES FROH 4 1/2 HILLS TO 1 MILLS; AMENDING 

SECTION 22-1-304• MCA; AHO PROVIDING AN EFFECTIVE DATE·• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THe STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 22-l-30~, MCA, is a.ended to read: 

•zz-t-30~. Tax levy -- special library fund bonds. 

(1) The governing body of any city or county which has 

established a public library •ay levy in the saae •anner and 

16 at the sa•e tl•e as other taxes are levied a special tax in 

17 the a.ount necessary to aaintaln adequate public library 

18 service, not to exceed 3 ~ •ills on the dollar, upon all 

19 property in such county Nhich may be levied by the 9overning 

20 body of such county and not to exceed~-~~ 1 mills on the 

21 dollar upon all property in such city which •ay be levied by 

22 the governing body of such ci~y. 

23 !2) THE MU~IPIL 11'-AUIHQRIZED IN THIS SECIIQN IS IN 

24 AOOllllll!l_llJ_A,LL_DlJif.B...lUU AUTHORIZEP liLJ.AWa ANP l S....ttQI 

25 Wl!UJlL.THE ALL=f~f~ LEVY ESIIBIISHEU_-UY 7-6-4451 
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11!8l!lllil:LI::~.a 

t~t~ The proceeds of such tax shall constitute a 

separate fund called the public library fund and shall not 

be used for any purpose except those of the public library. 

t3tLil No money shall be paid out of the public 

library fund by the treasurer of the city or county except 

by order or warrant of the board of library trustees. 

f4tL21 Bonds •ay be issued by the governing body In 

the .anner prescribed by law for the erection and equip~nt 

of public library buildings and the purchase of land 

therefor.• 

NEM SECTION• Section 2. Effective date. This act is 

effective July 1, 1983. 

-End-

-2- HB 212 
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March 11, 1983 

SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 
(Highways & Transportation) 

That House Bill No. 212 be amended as follows: 

1. 

2. 

Title, line 8. 
Following: ''MILLSJ" 
Insert: "AND AUTHORIZING A GOVERNING BODY TO EXCEED THE MAXIMUM 

MILL LEVY FOR LIBRARY SERVICES UPON APPROVAL BY THE VOTERS;" 

Page 1, line 23. 
Following: line 22 
Insert: "{2) (a) The governing body of any city or county 

may by resolution submit the question of exceeding the maximum 
tax levy provided in subsection (1) to a vote of the qualified 
electors thereof at the next general election. Such resolution 
must be adopted at least 60 days prior to the general election 
at which the question will be voted on. 

(b) Upon petition being filed with the governing body and 
signed by not less than 5% of the resident taxpayers of any 
city or county requesting an election for the purpose of exceed­
ing the maximum mill levy, the governing body shall submit to a 
vote of the qualified electors thereof at the next general 
election the question of exceeding the maximum mill levy. Such 
petition must be delivered to the governing body at least 90 
days prior to the ,general election at which the question will be 
voted on. 

(c) The question shall be submitted by ballots upon which 
the words "FOR exceeding the •••• mill maximum levy and authorizing 
an additional •... mill{s) for the library" and "AGAINST exceeding 
the •..• mill maximum library levy" shall appear, with a square 
before each proposition and a direction to insert an "X" mark in 
the square before one or the other of the propositions. 

{d) The votes cast for the adoption or rejection of the 
question must be canvassed, and~ 

{i) if a majority of the voters voting on the question vote 
to exceed the maximum mill levy, the governing body shall levy 
the additional tax for the year in which the vote was taken; or 

(ii) if a majority of the voters voting on the question vote 
to not exceed the maximum mill levy, the maximum mill levy may 
not be exceeded." · 

Renumber: subsequent subsections 
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HOUSE BILL NO. 212 

INTRODUCED BY FABREGA, HAZUREKt CHRISTIAENSt LANEt 

~OHARt BERGENEt MILLER• HEMSTAO, THOMA£t FARRIS, 

o•tONNELLt YIHCENT 9 BACHINit REAMt J. HAMMOND 

A BILC FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT INCREASING THE MILL 

LEVY LIMIT FOR LIBRARIES IN COUNTIES FROM 3 MILLS TO 5 MILLS 

AND IN MUNICIPALITIES FROM ~ 1/2 MILLS TO 7 MILLS;~ 

lUI~O!lll~G-A-iQ~B~~G-DOUY-ID-EX~IUf-~AII~~lLL_~ 

EDR-L16B6al-SEB¥!LE~Q~!fBQ~al-I~E-~l~ AMENDING 

SFCTION 22-1-30~, MCAI A'40 PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Saction 1. Section 22-1-304• MCAt is aaended to read: 

"22-1-304. Tax levy-- special library fund-- bonds. 

{1) The go~erning body of any city or county which has 

established a public library •ay levy in the same •anner and 

at th~ same time as other taxes are levied a special tax in 

the a•1ount. necessary to maintain adequate pub1 ic 1 ibrary 

servi:~, not to exceed ~ ~ mills on the dolla~, upon all 

property in such county which may be levied by the governing 

body of such county and no~ to exceed~-~~ l ~ills on the 

dollar upon all property In such city which •ay be levied by 

the g?verning b~dy of such city. 
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HB 0212/03 

1 Sl:IALL LfU-I.IIf-.AWllll.llliAL_IA.LfOB.-I.IIE_:lEAJL~-t!!WdLil:IL.I!lU.E 

2 WAS-IA&E~~& 

3 Llll-lf-A-H~g!LIX-DE-IUE-~E&S-XUII~-aa_~~ 

4 llDIE-IIL.!IIIL~f:g-ItiE..!!Ull!Utl fti! I LEJtl.&..l.tR;__!jAJII!UM 1111 L 

5 Lflli_eAX~l-Af:_f:XCf:f:gED. 

6 t il!Ul-lliE-I!I.I.!f.KIJ!AL._IAl_ AIJIIIII&lllli-11Lll!l~g!l..l.S 

7 ~-Amllllii~-IC..ALL..lliii.EII-IU.U_.6liittlllllllli-.6I_LAJ!.t...AIIIL.ll...llllli 

8 Wl!Hl~--IHf--ALL:fU~SE--!lLL--LEXI-ESIABL~EII BY 7-P-~~ 

9 IH&I!Uli!LI::fl::H!il& 

10 t~31L!l The proceeds of such tax shall constitute a 

11 separate fund called the public library fund and shall not 

12 be used for any purpose except those of the public library. 

13 t3t~L1l No money shall be ~aid out of the public 

14 library fund by the treasurer of the city or county except 

15 by order or warranto~ the board of library trustees. 

16 t~ttstL~ Bonds .ay be issued by the governing body in 

17 the eanner prescribed by law for the erection and equipMent 

18 of public library buildings and the purchas• of land 

19 therefor.• 

20 MfW-1EtllUHa Section 2. Effectl¥9 date. This act Is 

21 e~~ectlve July 1 9 1983. 

-End-
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